
27

VZHŮRU DO PARKU!

Najdete v něm…?

Co vás ve vašem parku nejvíce zaujalo?

Zaškrtněte, co vidíte v parku:

Udělejte malý výzkum.

Do parku chodí hlavně…

Nejvíce lidí v něm…

Nejvíce návštěvníků je v této části parku…

Líbí se nám…

Problémy, které vidíme…

Rádi bychom změnili…

Kdo do parku nejvíce chodí? Co v parku jeho 

návštěvníci dělají (prochází se, sportují, venčí psy...)?

Máte blízko školy 
park? Zkus ho se 
spolužáky 
prozkoumat!

Místa k odpočinku (např. lavičky)

Vodní prvek

Hřiště

Prostor pro různé slavnosti a setkání

Sochu nebo jiné výtvarné dílo

Budku, hmyzí hotel nebo jiné místo plné života

     MÁTE nápad?

Máte zajímavý nápad, jak park vylepšit? 
Můžete s ním zkusit jít za paní starostkou 
nebo panem starostou.

parku nejvíce zaujalo?k

Nemysli pořád 
na jídlo a pojď se 
se mnou podívat do 

nového parku na 
Moravském náměstí. 

Máme tam malé 
brněnské moře.

V parku mám 
vždycky chuť 

na něco 
dobrého.

     



28

PARKY PRO LIDI

Třikrát denně 
venčím svého 

Punťu, ale už mi 
špatně slouží 

nohy a nemám si 
kde odpočinout.

Ráda bych měla 
poblíž domu co 
nejvíc možností 

sportovat.

Chtěli bychom 
bezpečné 

a zábavné místo 
na hraní. A také 
se venku rádi 
potkáváme 
s přáteli.

Potřebujeme 
do města dostat 
co nejvíce vody 

a stromů.

U sídliště Na Růžovém palouku se plánuje nový park. Místní paní starostka by ráda, aby sloužil 
různým lidem co nejlépe. To někdy není úplně jednoduchý úkol. Nejdříve se podívej, jakou má 
kdo představu.

Zkus napsat, co by v parku nemělo chybět, aby byli všichni  
spokojeni.



29

ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA

Pestrost je moc důležitá. V našich městech nalézá útočiště řada 
druhů rostlin a živočichů. I vaše školní zahrada se tak může stát 
domovem drobných i větších zvířat. Někdy ji stačí jen trochu 
upravit. Koho do zahrady přilákáte? Zkuste spojit obrázky.

To jsou samé 
domečky pro 

nějakou malou 
havěť. Co takhle 

postavit pořádnou 
dračí sluj?     

Anebo 
venkovní učebnu! 

Na čerstvém vzduchu 
mi učení leze líp 

do hlavy…          

POSTAVÍME HMYZÍ HOTEL.

NECHÁME V ZAHRADĚ 
MRTVÉ DŘEVO.

VYROBÍME BUDKU.

VYBUDUJEME JEZÍRKO.

NECHÁME V ZAHRADĚ HROMADU 
LISTÍ A VĚTVÍ.                 

ZASADÍME NOVÉ KEŘE.

UDĚLÁME SKALKU.



30

MŮJ BÁJEČNÝ PARK

 A taky chci 
mít v parku 

jezírko na dešťovou 
vodu pro všechny 

unavené 
krokodýly.

Zkuste ve třídě navrhnout váš báječný park. Takový, jaký 
byste si přáli mít hned vedle školy. Nebo u svého domova.

Čím bude výjimečný? Proč tam budou lidé chodit?

Co všechno tam budou návštěvníci moci dělat? Co k tomu budou 
potřebovat?

Ve dvojici vyberte, co v parku nesmí chybět, a slepte vše dohromady.
Ale pozor – vybrat si můžete maximálně 12 prvků. Vyber si z nabízených 
prvků. Můžeš také nakreslit svoje vlastní.

A co v něm 
vysadit 

jedlou alej? 



33

KAŽDÁ KAPKA SE POČÍTÁ

Na obrázcích vidíš 2 školní zahrady. Najdeš alespoň 
8 rozdílů?

Obrázky si můžeš vybarvit. A kde to jde, použij spoustu 
odstínů modré!

VODA NAD ZLATO

Určitě jste sami zažili velké vedro. A suché dny, kdy skoro neprší. Takových stále přibývá. 
A proto je každé jezírko takový malý poklad. Přiláká spoustu živočichů, kteří v něm mohou 
žít nebo se z něj napít. Díky zachycené dešťové vodě zase zalejete schnoucí rostliny. A hra  
s vodou, to je teprve pořádná zábava. Na jedné zahradě vymysleli spoustu způsobů, jak 
v ní vodu zadržet. Zkusíte některý z nich i na vaší školní zahradě?



484848

MĚSTO NA „MODROZELENO“

STŘEŠE SLUŠÍ 
ZELENÁ

Některé střechy připomínají 
zahradu. Taková střecha je 
chytrá přírodní klimatizace, 

která navíc zadržuje 
vodu.

KAŽDÁ KAPKA SE 
POČÍTÁ

Jezírka, rybníky, fontány, 
kašny – voda do města 
patří. Je plná života a v 

parných dnech oceníme její 
chlad.

NA POVRCHU ZÁLEŽÍ
Trávník i štěrk pomáhá 
zadržet vodu, která by 

z betonu rychle odtekla.

STROMY A ALEJE 
NÁS CHLADÍ

Vědci spočítali, že vzrostlý 
listnatý strom během slunného 

letního dne odpaří 100 litrů vody, 
ochlazuje tím vzduch a funguje 

tak jako výkonné klimatické 
zařízení. Ve městech je sice někdy 

těžší zajistit stromům vhodné 
podmínky pro růst, ale vyplatí 

se to!

VODA, KTERÁ 
NEODTEČE

Srážkovou vodu zadrží 
jednoduše barel, jezírko, 

nebo různé podzemní 
nádrže.

DEŠŤOVÁ ZAHRADA
Stačí malá terénní 

prohlubeň a voda se v 
zahradě zasákne. Daří se 
tam i jiným kytkám a život 

je hned o trochu 
pestřejší.

ZÁHON PRO DOBU 
SUCHA

Zasakovací dešťový záhon 
propojuje několik trvalkových 

záhonů. Ty vsáknou vodu, která by 
jinak odtekla do kanalizace.


	Prázdná stránka



